
 
UNIVERSITA’ AGRARIA DI TARQUINIA 

PROVINCIA DI VITERBO 
_________________________ 

 
COPIA 

DETERMINAZIONE N. 14 del 1.06.2017 

 OGGETTO: Modalità fornitura carburante per automezzi  Università Agraria di Tarquinia.  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto il decreto commissariale n. 2 in data 31.01.2017 con il quale ai sensi dell’art.109, comma 2 del Decreto 

Legislativo n.267/2000 sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art.107; 

 

Richiamato l’art.107 del T.U. approvato con il D. L.gs n.267/2000 che affida ai responsabili di servizio la 

direzione degli uffici e servizi secondo i criteri delle norme dello Statuto e dei Regolamenti, ribadendo che è 

attribuita la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario  n. 70 del 22.05.2017 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2017; 

  

Visto il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011); 

 

Dato atto che al fine di garantire l’autonomia e l’utilizzo degli automezzi dell’Ente per lo svolgimento dei 

servizi preposti per l’anno 2017 si rende necessario impegnare la spesa necessaria presunta per la fornitura di 

gasolio da autotrazione e benzina super s.p.; 

 

Visto l’art.26 della L.488/1999, l’art.1 commi 499 e 450 della L.296/2006, nonché il D.L.52/2012 convertito 

con modifiche nella L.94/2012 e il D.L.95/2012 convertito con modifiche nella L.135/2012; 

 

Richiamata la determinazione del Servizio Tecnico n. 39 del 30 maggio 2017 con quale è stata aggiudicata 

la fornitura di carburanti degli automezzi dell’Ente alla Fuel & More srl di Tarquinia – periodo 01.06.2017 – 

31.05.2018; 

 

Dato atto che si rende necessario disciplinare le modalità di rifornimento all‘impianto sul territorio comunale 

di Tarquinia degli automezzi dell’Ente articolandolo  nel seguente modo: 

 il conducente dell'autoveicolo potrà recarsi presso l’impianto gestito dalla Fuel € More sul territorio 

comunale ed effettuare il rifornimento previa autorizzazione del Responsabile del Servizio Aziendale 

che consentirà il pagamento dello stesso mediante utilizzo fondo economale; 



 a fronte dei rifornimenti effettuati sarà  rilasciato da parte dell’impianto di carburante  un ticket che 

conterrà tutte le informazioni relative al rifornimento effettuato, a cui farà seguito una regolare e 

dettagliata fattura. 

− le principali caratteristiche ed i vantaggi di tale modalità di rifornimento sono i seguenti: 

• una fattura mensile con riferimento dei ticket rilasciati ad ogni riferimento; 

• pagamento immediato tramite fondo economale; 

• dettaglio dei rifornimenti suddivisi per automezzo e conducente con i dati relativi a: 

• targa del veicolo 

• data, luogo, ora di riferimento 

• prodotto erogato 

• quantità erogata 

• prezzo unitario alla pompa (prezzo al pubblico praticato dal gestore) 

• sconto accordato (euro/litro 0,06) 

• importo totale 

 

Considerato che al fine di garantire i rifornimenti dei mezzi si rende necessario costituire un fondo gestito 

dal Servizio Economale  di  € 500,00 mensili per un complessivo di  3.000,00 sino al 31 dicembre 2017; 

  

Dato atto che tale fornitura non si intende sottoposta alla disciplina dell’art. 163 comma 1 del D.Lgs. 

267/2000 in quanto trattasi di fornitura di carburanti al fine di garantire l’autonomia degli automezzi e 

ritenuti indispensabili al fine di garantire il regolare svolgimento dei servizi dell‘Università Agraria di 

Tarquinia; 

 

Attestato che l’importo è ritenuto congruo e meritevole di approvazione; 

 

 Visto l’art. 125 del Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006 e di questo: 

− il comma 1 che prevede le acquisizioni in economia di beni e servizi mediante cottimo; 

− il comma 11 stabilisce che per servizi o forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro e 

fino alle soglie di cui al comma 9, l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei 

principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, mentre l’ultimo periodo consente per servizi o forniture inferiori a quarantamila 

euro, l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

 

Visti: 

il D.Lgs. 118/2011, modificato dal D.Lgs. 126/2014 che ha introdotto la contabilità armonizzata negli Enti 

Locali; 

l’art.107, comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

il D.Lgs 18 agosto 2000 n.267; 

 

 

 



DETERMINA 
Le motivazioni si intendono qui integralmente riportate e trascritte sì da formare parte integrante ed essenziale del presente atto 

 

1. Dare atto che è stata aggiudicata in data odierna la fornitura di cui al presente provvedimento con la 

Fuel&More  con approvvigionamento diretto, per quanto riportato in premessa; 

 

2. Costituire un fondo economale per il pagamento diretto del rifornimento alla stazione di servizio 

presente sul territorio comunale con obbligo di fornitura alla pompa servito in quanto è gia calcolato 

lo sconto praticato in sede di gara  pari allo 0,.06 a litro; 

 
3. Impegnare, la spesa necessaria complessiva per il periodo Giugno/Dicembre 2017 di € 3.000,00 nel 

rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 

n. 4.2 del decreto legislativo 118/2011 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità 

della medesima , imputadola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

 

4. Precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente D. Lgs 267/2000, che trattasi di spesa 

ricorrente; 

 

5. Dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e dall’art 1 comma  9 lett.e) della legge   

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del  

responsabile del procedimento; 

 

6. Dare atto che l’instaurato rapporto con la soc. Fuel & More srl di Tarquinia – periodo 01.06.2017 – 

31.05.2018;presente sul territorio comunale è il seguente: 

− Luogo di esecuzione: Impianti carburanti sul territorio comunale; 

− Corrispettivo previsto: € 3.000,00 compreso IVA; 

− Modalità di pagamento: fattura mensile con elencazione dei ticket rilasciati ad ogni rifornimento;  

− Durata contrattuale: dalla presente fino al 31/05/2018 per giorni naturali e consecutivi; 

− Prestazione: Fornitura carburanti; 

 

7. Trasmettere la presente determinazione al servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

8. Dare atto del rispetto dell’art. 23 del D.lgs. 14.03.2013 n. 33 e quindi della pubblicazione e 

dell'aggiornamento nella apposita sezione dell’Amministrazione trasparente” del presente atto, se 

rientrante nelle fattispecie indicate dall’articolo stesso; 

 

9. La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 3, del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267. 

 
10. Accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio: 



 

 

 

11. Aver verificato, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012, la insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale; 

 

12. Attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui all'articolo 

147 bis, comma 1, del d.lgs.n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore 

competente; 

 

13. Autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad adottare tutti i provvedimenti connessi e 

conseguenti al presente provvedimento. 

 

14. Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

 

15. Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

responsabile del Servizio Finanziario Maria Bellucci. 

 

Tarquinia 01.06.2017                                                                             Il Responsabile 

  F.to Maria Bellucci 

 

 

 

 

 

 

 

Data scadenza pagamento Importo 

31.12.2017      € 3.000,00 

Sulla presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa  e contabile favorevole. 

Tarquinia  01.06.2017                                                      

                                                                                                                                          Il Responsabile 

                               F.to Maria Bellucci 

 

       



PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

Parere reso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 come sostituito dall’art. 3 comma 1 lettera b) 
Legge 7.12.2012 n. 2013 con il quale il responsabile del Servizio interessato rileva che il provvedimento  comporta riflessi diretti 
sulla situazione economico finanziaria dell' Ente 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  
 
Data 01.06.2017 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                        F.to Maria Bellucci 
 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 74 D.lgs n. 118/2011, introdotto dal 
D.Lgs 126/2014, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  
Data 01.06.2017                                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                         F.to Maria Bellucci 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra, il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 153, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Su attestazione del dipendente incaricato si certifica che copia della presente è stata pubblicata all’Albo di 

questo Ente, per giorni 15 consecutivi, ai sensi dell’art. 124 comma 2 del decreto legge n. 267/2000. 

             Il Funzionario incaricato 
      F.to Maria Bellucci 
 


	PROVINCIA DI VITERBO

		2017-07-24T09:01:24+0200
	BELLUCCI MARIA




